ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA VÝTVARNÉ KULTURY

„POUTAVĚ SPOUTANÉ“
CYKLUS FOTOGRAFICKÝCH KOLÁŽÍ STYLIZOVANÉHO

AKTU
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Markéta Grossová
Specializace v pedagogice, obor Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.

Plzeň 2017

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 30. června 2017

........................................................
vlastnoruční podpis

3

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala svému vedoucímu bakalářské práce PhDr. Janu Maškovi,

Ph.D. za cenné rady, věcné připomínky a vstřícnost při konzultacích a zpracovávání bakalářské

práce.

4

Anotace

Autorka vytvoří umělecky stylizovaný cyklus fotografických koláží inspirovaný vybranými

sexuálními praktikami typu BDSM, tj. uměleckou stylizací technik svazování, omotávání a

zakrývání nahého lidského těla, včetně jeho částí. Cyklus bude obsahovat minimálně 6 koláží

o minimálním formátu B1. Realizace cyklu bude provedena především formou montáže

původních digitálních fotografií. Skicovní materiál bude obsahovat minimálně 15 kusů

digitálních fotografií, které budou dokumentovat celkový tvůrčí proces autora práce. Cyklus

bude doplněn popisem významu jednotlivých koláží a rozvedeny budou použité postupy

stylizace a postprodukce fotografií a vytvořených koláží.

Teoretická část práce bude věnována jak významu fotografických koláží ve vizuální kultuře,

tak bude zaměřena na reflexi fotografického aktu a fotografické koláže ve spojení s

uměleckou stylizací netradičních sexuálních technik, včetně inspirujících autorů.

Annotation

Author will creates art-stylized cycle of the photographic collages inspired by sexual practics

of BDSM type which means art-stylization technics of bondage, wrapping and hiding the

naked human body including its parts. Cycle will contain minimal 6 collages of the minimal

format B1. Realization of the cycle will be done primarily by the form of montage of original

digital photos, which will documentate the whole creation process of the autor.

Cycle will be completed with the description of particular collages meaning. Progresess of

stylization, postproduction of photos and created collages will be developed.

The theoretical part of the task will be dedicated as meaning of the photographic collages in

the visual culture, same as will be focused on the reflect of photographic act and photographic

collage in conjunction with the art-stylization of the non-traditional sexual technics ,including

the inspiring authors.
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1 Seznam zkratek
BDSM – bondáž, dominance, submitivita, sadomasochismus
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2 Úvod
Ve své bakalářské práci bych se chtěla zaměřit na vytvoření fotokoláží, které budou

inspirované vybranými sexuálními praktikami typu BDSM, to je uměleckou stylizací technik

svazování, omotávání a zakrývání nahého lidského těla. Realizace cyklu bude provedena

především formou montáže původních digitálních fotografií.

Mým cílem je zmapovat, představit sféru BDSM a pokusit se o její použití v umění.

V teoretické části bych chtěla představit klíčová témata bondáž, shibari a v neposlední řadě

BDSM. Dalším tématem bude fotografie, její vznik a pár představujících umělců. Dále se budu

v teoretické části zabývat tématem fotokoláž, její vývoj a význam ve vizuální kultuře spolu s

etickou otázkou.

Toto téma jsem si vybrala převážně proto, že svazování je dosti populárním žánrem moderní

pornografie a jeho erotickou dimenzi nelze přehlédnout, ani jí uniknout. Jádrem estetiky

japonské bondáže je odhalení emocí pod maskou, kterou nám společnost vnutila. V

západních zemích, kde si shibari získává obrovskou pozornost, slouží spíše k hledání nových

dimenzí partnerské intimity a k ritualizaci oddanosti, kterou vůči sobě vazač a modelka mají.

Souhrn těchto mimořádných vlastností dělá ze shibari velké fotografické téma. Svazování je

dobrým způsobem, jak si osvojit, poznat a pochopit partnera, je to vlastně nový zůsob

komunikace, to je na tom to nejcenější. Komununikovat krz provazy a kromě toho vytváření

nových estetických kvalit. Svazování představuje emoce, převážně v dnešní době plné

neosobních věcí a lhostejných postojů..Bondáž je bezpochyby emoční a intimní záležitost.
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3 Teoretická část

4 Fotografie
Předchůdcem dnešní fotografie jak ji známe, je tak zvaná daguerrotypie. Název nese podle

svého vynálezce pana Daguerra. Daguerrotypie je měděná destička, pokryta vrstvou

halogenidů stříbra, které jsou citlivé na světlo. Další pokusy spočívaly v použití jiných

chemikálií, například jodidové páry nebo roztok kuchyňské soli.

Daguerr tedy přichází s fotografickým postupem, díky kterému vzniká originál fotografického

pozitivu, ten je ale dále již nemnožitelný.

Naopak Joseph Nicéphore se od samého počátku pokouší o fotografii, díky které by se daly

pořídit kopie. Jeho práce spočívala v nanášení citlivé vrstvy asfaltu na skleněnou desku,

kterou na neosvětlených místech vymyl. Tato technika dala vzniknout nejstarší dochované

fotografii.

William Henri Fox Talbot je nazýván skutečným otcem moderní fotografie a díky němu

přichází na svět negativ.

„Z technického pohledu je Fotografie vlastně na křižovatce dvou zcela odlišných postupů;

jeden patří do oboru chemie: působení světla na určité látky; druhý patří fyzice: tvoření

obrazu pomocí optického zařízení.“ (Barthes světlá komora vysvětlivka k fotografii isbn 80-

711-5081-9)

5 Osobnosti umělecké fotografie
V Českých zemích je umělecká scéna plna nepřeberného množství osobností, které se do

dějin fotografie zapsaly. Proto jsem vybrala pouze tři umělce, kteří mi byli při mé práci asi

největší inspirací. Jedná se o Petra Jedináka, Nabujoši Arakiho a Jana Saudka.

5.1 Petr Jedinák
Petr Jedinák, narozen 3. září 1963 v Praze, je český dekadentní fotograf. Jeho škála fotografií

je velmi početná, od porodu svých dětí, nevěstinců, věznic či krematorií krz bezpočet

známých osobností a uměců, se dá říci, že fotil opravdu všechno. Do jeho kariéry úpatří i

sedmnáctileté působení v časopise Reflex. „Nazývá se dekadentní, protože se nevyhýbá

krajnostem a hledá krásu i tam, kam se ostatní stydí podívat. Učaroval ho svět tělesných

modifikací a erotických fetišů, který dokumentuje skoro deset let jako oficiální fotograf

Hell.cz. .. Jeho osobním fetišem se stala historická fotografie, kterou dělá původní technikou z
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roku 1851. Vzniká tak jediný originál, nezaměnitelný, bez možnosti retuše. .. Vedle toho

přednáší a věnuje se soukromé výuce. Umění by se mělo pouštět vždycky o krok dál, na

hranu komfortní zóny – a někdy ji překročit.“ (http://www.jedinak.cz/petr-jedinak-

fotograf/o-mne/)

5.2 Nobujoši Araki
Nobujoši Araki, narozen 25. května roku 1940 v Tokiu, je japonský fotograf a současný

umělec. Vystudoval fotografii na vysoké škole a v dnešní době mu je připisováno na 350

vydaných fotografických knih, kterých stále přibývá. Díky těmto zásluhám je dnes považován

za jednoho z nejvýznamějších a plodných umělců v Japonsku i po celém světě. Mnohé z jeho

fotografií jsou erotické, některé až pornografgické.

„ART IS ALL ABOUT DOING WHAT YOU SHOULDN´T.“

(http://www.azquotes.com/author/43263-Nobuyoshi_Araki)

5.3 Jan Saudek
Jan Saudek, narozen 13. května 1935 v Praze, je český fotograf, který se věnuje především

ateliérové fotografii. Jeho tvorba má svůj typický a nezaměnitelný rukopis. O tomto umělci je

velice mnoho informací, díky kterým by mohla vzniknout práce sama o sobě. Proto ho ve své

práci jen zmíním. Jan Saudek je fotograf, který již od počátku své tvorby a nejen v souvislosti s

aktem používá montáž ve svých kolorovaných fotografiích. Pomocí montáže umisťuje oblohu

do okna bez výhledu. Vytváří také zrcadlové figurální obrazy na principu dvouhlavých hracích

karet, kde proti sobě stojí stejný model v různých stylizacích či jeden model v odstupu


[…]


svázaná jutovým provazem, který se na svazování používá nejčastěji. Způsob, jakým má

modelka svázané ruce za zády a provaz vedený přes hrudník, se nazývá takate kote a je to

základ shibari. Úvaz, díky kterému visí za nohu, se nazývá futumomo.

13.1

17

13.2 Koláž II.
Na této koláži jsem se zaměřovala spíše na „okrasnou“ stránku svazování. Nápadité

propletení provazů na nártu nohy je inspirováno keltským pletencem.

13.2
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13.3 Koláž III.
Na této koláži si můžeme povšimnout úvazu, který je základ pro strapado, to znamená

natažené, k sobě svázané ruce za zády, ale ještě za předpokladu, že je se zavěšením. Tento

úvaz dokáže být velice bolestivý. A je opravdu děsivé, že se používal k vymáhání prava

útrpného.

13.3
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13.3 Koláž IV.
Tuto koláž jsem si dovolila zasvětit historii. Fotografie v ní obsažené jsou jedny z prvních

japonského shibari vůbec. Již v 60. letech minulého století vycházel v Japonsku časopis, který

se věnoval převážně tomuto tématu. Časopis je doprovázený jak kresbami, tak i fotografiemi.

http://nawa-art.com/etc/fk/fk.htm TADY SE MUSÍ OCITOVAT TA KOLÁŽ!!!

13.4

http://nawa-art.com/etc/fk/fk.htm
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13.5 Koláž V.
Tato koláž je o mne. Díky bondáži jsem svůj život obohatila o několik opravdu silných,

emotivních zážitků.

13.5
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13.6 Koláž VI.
Na této koláži jsem chtěla ukázat, že omotávat tělo jde i jinými materiály, než je provaz.

Složitější úvazy a úvazy k zavěšení samozřejmě ničím jiným než provazem udělat nejde. Co se

ale týče „jednodušších a obyčejných“ hrátek, ve fantazii se meze nekladou. Ke své koláži jsem

použila strečovací fólii, ta je velice pevná a účel plní. Dále si můžete povšimnout řetězů,

okovů a pout, jak na kotníky, tak na zápěstí a samozřejmě krk. Já zde pro příklad fotografovala

kovový materiál, ale jak jsem již zmínila, ke svazování poslouží i obyčejný šátek.

K této koláži si dovolím připsat vyjádření mého modela, jediného, který není do tajů bdsm

zasvěcený. „Můj první dojem při setkání se s BDSM sférou nebyl nijak valný. Neholduji totiž

nestandartním sexuálním praktikám, ale zkusil jsem být modelem v submisivním postoji.

Když jsem byl vázán strečovací fólií, vyvolávalo to ve mně pocity hněvu ,které bylo nutno

potlačit, abych dokázal na věc pohledět jinak. Myslím, že se to podařilo. Při uvědomnění si, že

nemohu hýbat nohami, mne přepadl pocit úzkosti a bezmoci. Úzkost byla potlačena studem

a větší bezmocí, když mi byly svázány ruce. Nutno dodat, že jsem byl zcela nahý a stejně jako

fyzická stránka i ta duševní se cítila zranitelně. Samotné focení toho aktu však bylo pro mou

osobu příliš pokořující než abych si to užíval, dále pak poslouchat instrukce ,,dominy,, ….no

zkráceně … Účel to myslím splnilo a já při tom ucítil snad to co by měl objekt submisivity cítit,

tedy kromě vzrušení, které se opravdu nedostavilo. To je vše z pohledu na věc jako sexuální

praktiku.

Pohled na výsledné fotografie a také koláže okem umění byl však zcela jiný. Kdyby mi bylo na

snímcích vidět do obličeje, vyjadřoval by přesně co jsem zde popisoval ,stejně jako poloha a

výraz těla. Výsledek se tedy snoubil s realitou a to vidím jako správné .

Ale není nad volností těla a svobody mysli, kterou jsem pocítil po skončení aktů. Avšak vůbec

své účasti v této věci nelituji, je to cenná zkušenost, kterou vám jen tak někdo nedá. Chápu,

že to lidem s určitými sklony vyvolává žádaný efekt vzrušení. Není pochyb o tom, že se BDSM

nazývá uměním oprávněně. Přeci jen si myslím , že člověk v dávných dobách uměl rafinovněji

dřív mučit a ubližovat než se věnovat morálce ,cynicky řečeno. Ovšem dnes je to civilizované

a bezpečné... Díky Bohu.“
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14 Závěr
Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo vytvoření fotokoláží, které jsou inspirované

praktikami BDSM, hlavně tedy bondáží neboli svazováním.

V teoretické části jsem se věnovala převážně představení japonského shibari, bondáže a

BDMS sféry. Dále jsem se zde věnovala tématu fotografie, fotokoláži, jejímu vývoji a významu

ve vizuální kultuře.

Na závěr bych chtěla dodat, že svazování je dobrým způsobem, jak si osvojit, poznat a

pochopit partnera, je to vlastně nový zůsob komunikace, to je na tom to nejcenější.

Komununikovat krz provazy a kromě toho vytváření nových estetických kvalit. Svazování

představuje emoce, převážně v dnešní době plné neosobních věcí a lhostejných

postojů..Bondáž je bezpochyby emoční a intimní záležitost.

15 Resume
Main goal of my bachelor task was creating the photocollages, which are inspired by the

BDSM practics, mainly by bondage .

In the theoretical part ,I largely focused on japanese shibari, bondage and the BDSM sphere.

Here I focused. Then I pursued the topic of the photographies, photocollages , their evolution

and meaning in the visual culture.

At the end I want add ,that bondage is a good way how to acquire ,know and understand the

partner, in fact it is a new way of the communication, it is the most valuable of it.

Communicate through the ropes and besides of it the creating new esthetical qualities .

Bondage represents emotions ,largely in nowadays full of impersonal things and idle stances.

Bondage is doubtless emotive and intimate matter.
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