FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Poutavě spoutané – cyklus fotografických koláží stylizovaného aktu

Práci předložila studentka: Markéta Grossová

Studijní obor: Vizuelní kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil: doc. ak. mal. Jiří Kornatovský

1. Cíl práce

Cíl práce byl naplněn a studentka vytvořila cyklus foto koláží s tematikou sexuálních praktik zejména svazování.

2. Obsahové zpracování

Originalita řešení a tvůrčí přístup diplomantky je průvodním znakem ke zpracování tématu, U prací se sexuální tematikou se snadno zamění vizuální kvalita s erotickým okouzlením anebo lacinou lascivností. Je proto předem nutno ocenit, že studentka podstoupila toto riziko a vyrovnala se s ním v přijatelné rovině - a snad /to ví jen ona/ stanula na pomezí zcela jiné výzvy, kterou by mohla být skutečná láska.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Jednotlivé koláže na mne působí částečně dojmem nerozhodným a nedotaženým ve své vizuální podobě. Částečně vypadají jako strukturované obrazy a částečně jako ne úplně zdařené fotografie. Myslím, že v tomto případě nebyl předem stanoven jasnější formální cíl,

nebo prvek, se kterým se bude práce realizovat. Rovněž není jasné, co je sjednocujícím vizuálním limitem tvořícím stylizaci nebo estetický charakter.

4. Formální náležitosti

Formální náležitosti byly splněny ve výtvarné i textové části v rámci standartu.

5. Stručný komentář hodnotitele

Téma práce nabízí neobvyklá formální řešení, gesta plná výrazu a překračování zažitých schémat. Je k/ke škodě diplomantky, že nenašla sílu přistoupit rozhodněji k této výzvě a nedala do celého cyklu více odvahy a tvůrčí bezohlednosti. Souhlasím se studentkou, že dnešní doba je plná neosobních věcí a lhostejných postojů. A že tyto praktiky jsou intimní záležitostí. Jinak vše ostatní, domnívám se, je velmi diskutabilní a celá práce tak zavání spíše pokusem zvědavě nahlédnout do této oblasti. Komunikovat skrze provazy ale neznamená vytváření nových estetických kvalit a ani neznamená poznání druhé lidské bytosti. Vše je o dominanci a nadvládě – a veškeré průvodní jevy jsou jen doplňkem mdlé obraznosti.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

V názvu vaší práce máte uvedeno koláže stylizovaného aktu. Mohla byste blíže specifikovat, co znamená stylizace. A co pro vás v tomto případě? Mohla byste připomenout ještě nějaké další autory zabývající se touto tematikou a to i nejen ve fotografii. Který z nich byl pro vás podnětný a který naopak pro vás neinspirující?

7. Navrhovaná známka

Dobře

Datum: 12. 8. 2017

Podpis: doc ak. mal Jiří Kornatovský